Дело № 1-76/2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 мая 2020 года г. Осташков

Осташковский межрайонный суд Тверской области 

в составе:

председательствующего судьи Кокаревой Н.А.,

при секретаре Кудревановой Е.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Осташковского межрайонного прокурора Тверской области Нескучаевой О.В.,

подсудимого ФИО1,

с участием защитника адвоката Беляковой Н.Н., представившей удостоверение № 15 и ордер №090107, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, 

задерживавшегося в порядке ст.91,92 УПК РФ с 07 апреля 2020 по 08 апреля 2020,

находящегося под домашним арестом с 08 апреля 2020,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период не ранее 01 октября 2019 года и не позднее 10 часов 30 минут 25 марта 2020 года, в нарушение установленного законом порядка оборота наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, предусмотренного Федеральным законом РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ, в лесном массиве, расположенном рядом с деревней Заболотье Осташковского городского округа Тверской области, обнаружил растения конопли, и достоверно зная, что они являются растениями, содержащими наркотические средства, для личного потребления вырвал из земли растения конопли вместе с корнями и перенес в помещение сарая расположенного по месту своего жительства на территории участка жилого 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, приобретенные части растения конопля, содержащего наркотические средства, ФИО1 незаконно хранил в помещении сарая по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, высушил естественным путем, и с целью хранения для дальнейшего личного потребления, без цели сбыта, измельчил части растения конопля, получив таким образом наркотическое средство каннабис (марихуану), массой высушенной до постоянного веса 446,3 грамма. 

Полученное наркотическое средство каннабис (марихуана) ФИО1 разложил в картонные и пластиковые коробки различного размера для удобства и дальнейшего личного потребления путем курения, без цели сбыта, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.11.1998 года №3-ФЗ перенес и незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуану) в помещении квартиры №2 расположенной по адресу: 

<

адрес> массой высушенной до постоянного веса соответственно: 155,1 грамма, 25,7 грамма, 19,8 грамма, 20,6 грамма, 75,8 грамма, 7,0 грамма, 6,6 грамма, 0,8 грамма, 134,9 грамма, общим весом 446,3 грамма, до 10 часов 30 минут 25 марта 2020 года, когда оно было обнаружено и изъято в ходе обследования сотрудниками ГНК МО МВД России «Осташковский» помещения квартиры, проведенного на основании постановления Осташковского межрайонного суда Тверской области №26 от 24.03.2020 года «О разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия связанного с ограничением конституционных прав «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». 

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических веществах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждений перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями каннабис (марихуана), относится к наркотическим средствам и включен в список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. 

Размер обнаруженного и изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуаны), массой высушенной до постоянного веса 446,3 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился полностью.

По ходатайству обвиняемого, заявленному добровольно, после проведения консультации с защитником, с согласия государственного обвинителя дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.314, 316 УПК РФ, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, каким-либо хроническим, психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает в настоящее время, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, вследствие чего, ФИО1 признается судом вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Санкция части 2 статьи 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от трех до десяти лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает полное признание вины и раскаяние виновного в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольном сообщении обвиняемым времени и места, способа его совершения, которое подтверждено протоколом проверки показаний обвиняемого на месте от 24 апреля 2020.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющее повышенную социальную опасность, не судим, имеет постоянное место жительства, устойчивые социальные связи, трудоспособен, характеризуется положительно. 

С учетом фактических обстоятельств дела, личности виновного, характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ч.2 ст. 43 УК РФ, и исправления осуждённого ФИО1 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, но с учетом смягчающих обстоятельств без штрафа и без ограничения свободы. 

Размер наказания следует определить с учетом совокупности правил предусмотренных частью 5, а также частью 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено. Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, а также применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию общего режима.

В соответствии с частью 3.4. статьи 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Время задержания ФИО1 в порядке ст.91,92 УПК РФ с 07 апреля 2020 по 08 апреля 2020, а также время содержания под стражей со дня вынесения приговора до вступления приговора в законную силу следует зачесть ФИО1 в срок лишения свободы из расчета один день за один день на основании части 3.2 статьи 72 УК РФ.

В соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД России «Осташковский» (квитанция № 254), подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки в соответствии с требованиями ст.131 ч.1 и ч.10 ст.316 УПК РФ, состоящие из 5550 рублей за участие на предварительном следствии адвоката Беляковой Н.Н. (л.д.216-217), выплаченные защитнику за оказание юридической помощи обвиняемому ФИО1, взысканию с осужденного не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период задержания в порядке ст.91,92 УПК РФ с 07 апреля 2020 года по 08 апреля 2020 года, а также время содержания под стражей со дня вынесения приговора до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом в порядке меры пресечения с 08 апреля 2020 года до 29 мая 2020 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу (следственный № 12001280015000122, квитанция № 254):

- измельченное вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, в виде фрагментов листьев и листовых пластин, массой 155,1 грамма упакованное в картонную коробку коричневого цвета снабженной пояснительной запиской «SANCT-PETERSBURG, к справке об исслед. №277 от 03.04.2020, г. Осташков. В настоящей коробке находятся растительные вещества изъятые по адресу: 

<

адрес>, к заключению эксперта №1299 от 21.04.2020» и опечатанное отрезками бумаги содержащими оттиски печати №73 «УВД МВД Тверской области», №14 «УМВД РФ Тверской области Отдел специальных исследований», №14 выполненными красящим веществом синего цвета «УМВД РФ Тверской области Отдел специальных исследований»;

- банку выполненную из прозрачного бесцветного стекла, с крышкой из металла, с полиграфическим рисунком и надписью «Скатерть-Самобранка, Мель Огурцы Соленные», с приспособлением для ручной переноски из полимерного материала желтого цвета, с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, массой 25,7 грамма;

- контейнер из прозрачного темно-зеленого картона, с днищем и крышкой из металла, и крышкой из полимерного материала зеленого цвета, круглой формы с полиграфическим рисунком и надписью «Glenfiddich», с находящейся в нем измельченным веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, массой 19,8 грамма;

- контейнер из металла темно-зеленого цвета с днищем и крышкой из металла, треугольной формы с полиграфическим рисунком и надписью «AMORE DE BOHEMA ФИО2», с находящийся в нем измельченным веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, массой 20,6 грамма;

- картонную коробку бело-черного цвета с откидывающейся крышкой, прямоугольной формы с полиграфическим рисунком и надписью «IEK лампа светодиодная 30 Вт», с измельченным веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, в виде измельченных фрагментов листьев и листовых пластин, массой 75,8 грамма;

- измельченное вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, массой 7,0 грамма;

- сверток из сдвоенного газетного листа с полиграфическим рисунком, частично оклеенный лентой «Скотч» коричневого цвета, с измельченным веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, массой 6,6 грамма;

- сверток из отрезка бумаги белого цвета, с машинописным текстом, выполненным красящим веществом черного цвета «страховых взносов», с измельченным веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, массой 0,8 грамма;

- фрагмент бумаги белого цвета, круглой формы, с машинописным текстом, выполненным красящим веществом черного цвета «имущество местного» и неразборчивым рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета, помещенные в картонную коробку коричневого цвета снабженную пояснительной запиской: «НОЙ, Коньяк подарочный, к справке об исслед.№277 от 03.04.2020 г. Осташков в настоящей коробке находятся растительные вещества изъятые по адресу: 

<

адрес>, к заключению эксперта №1299 от 21.04.2020» и опечатанную отрезками бумаги содержащими оттиски печатей №73 «УВД МВД Тверской области» №14 «УМВД РФ Тверской области Отдел специальных исследований» №14 выполненными красящим веществом синего цвета «УМВД РФ Тверской области Отдел специальных исследований», заклеенную клейкой лентой «Скотч»;

- измельченное вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, в виде фрагментов листьев, листовых пластин и соцветий, массой 134,9 грамма упакованное в картонную коробку коричневого цвета снабженную пояснительной запиской «торговый дом ВАСТА к справке об исслед. №277 от 03.04.2020, г.Осташков в настоящей коробке находятся растительные вещества изъятые по адресу: 

<

адрес> к заключению эксперта №1299 от 21.04.2020» и опечатанную отрезками бумаги содержащими оттиски печатей №73 «УВД МВД Тверской области», №14 «УМВД РФ Тверской области Отдел специальных исследований», №14 выполненными красящим веществом синего цвета «УМВД РФ Тверской области Отдел специальных исследований», заклеенная клейкой лентой «Скотч», 

хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД России «Осташковский» – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, состоящие из 5550 рублей за участие на предварительном следствии адвоката Беляковой Н.Н., выплаченные защитнику за оказание юридической помощи обвиняемому ФИО1 в ходе предварительного расследования, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд с подачей жалобы через Осташковский межрайонный суд Тверской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317, 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Н. А. Кокарева

Дело № 1-76/2020 г.